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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá průřezovým tématem environmentální výchova

v učebnicích pro 1. stupeň základních škol. Environmentální výchova je téma, které

se postupem času daleko víc rozvíjí, dostává se do povědomí lidstva a je o něm tak

i více diskutováno. Také se domnívám, že by žáci měli být vedeni ke vztahu k přírodě

už od útlého věku. Ráda bych environmentální výchovu lépe přiblížila a dokázala,

že je velmi důležitou a nezbytnou součástí vzdělávacího systému, a proto jsem si ke své

diplomové práci toto téma vybrala.

Pro analýzu, která je součástí mé práce jsem si vybrala učebnice prvouky

a přírodovědy, jež spadají do oblasti člověk a jeho svět, a s nimiž je environmentální

výchova úzce spjata. Učebnice jsem vybrala na základě zkušeností získaných během

studentských praxí, které probíhaly v průběhu studia na vysoké škole. Hodnotit budu

vždy tři učebnice z daného ročníku od nakladatelství Fraus, Nová škola a Taktik.

Cílem této práce je porovnat učebnice prvouky a přírodovědy pro 1. stupeň

základního vzdělávání z hlediska environmentální výchovy. V teoretické části

je důležité vymezit pojmy jako jsou environmentální výchova, učebnice a její

hodnocení. V praktické části bude představena metodika, proces a následně výsledky

analýzy učebnic.
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2 Environmentální výchova

„Environmentální výchova vede k pochopení vztahů mezi člověkem a přírodou

a vlivu člověka na životní prostředí.“ (Leblová, 2017, s. 1)

V následujících podkapitolách si vymezíme důležité historické mezníky

environmentální výchovy, její definici a cíle. Zabývat se budeme také zařazením

environmentální výchovy do RVP ZV a jejím obsahem.

2.1 Historie environmentální výchovy

Vzdělávání a výchova týkající se životního prostředí se z historického hlediska

dělí na čtyři etapy:

▪ Výchova vztahu k přírodě (nature education) – je vyznačována klíčovými

slovy jako jsou příroda, vztah k živé přírodě, rostlinám a zvířatům a jejich

význam pro člověka. Cílem této etapy bylo vytvoření vztahu k rostlinám

a zvířatům, respektování všech úrovní života. Byl kladen důraz na praktické

vyučování s vlastní zkušeností žáků. Časově se toto období řadí mezi světové

války.

▪ Výchova k ochraně přírody (conversation education) – ochrana živé přírody

před člověkem, udržitelnost neporušené přírody, heslem této etapy je „poznej

a chraň“. Cílem etapy bylo porozumění rovnováhy v přírodě. Bylo podporováno

pozorování, vycházky, exkurze a sběr přírodnin. Časově lze zařadit

do padesátých let 20. století.

▪ Výchova k potřebě čistého životního prostředí (pollution education) –

odpadky a nečistoty v životním prostředí, dopady průmyslové činnosti

na přírodu. Objevuje se v sedmdesátých letech 20. století jako dopad místních

ekologických krizí, znečišťování prostředí, či zhoršování kvality vody a ovzduší.

Cílem bylo pochopení vztahu ke kvalitě vody, ovzduší, potravin a životního

prostředí.

▪ Výchova zaměřená na životní prostředí (environmental education) – jejím

heslem je „mysli globálně, jednej lokálně“, spojuje všechny předešlé výchovy

do uceleného environmentálního vzdělávání a výchovy jako důsledek místních

krizí do obrazu globálních problémů životního prostředí člověka. Tato výchova

je celosvětově podporována mezinárodními aktivitami. (Kunc, 1996)
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2.2 Vymezení pojmu

Definic pro environmentální výchovy je mnoho a všechny jsou si velmi

podobné. Environmentální výchova je pojem, který je zaváděný ministerstvem

životního prostředí od konce devadesátých let 20. století. V České republice však

dochází k záměně pojmů Environmentální výchova a Ekologická výchova a mnozí

nevědí, jaké jsou mezi těmito pojmy odlišnosti.

„Ekologická výchova je obor, který rámec přírodovědy přesahuje. Jejím

základem je zkoumání vztahů mezi organismy a jejich prostředím. V minulosti

se zaměřovala pouze na osvětu a ochranu vzácných druhů. Environmentalistika

zkoumá působení člověka na ekosystémy. Její náplní je ochrana životního prostředí,

prevence znečišťování životního prostředí a náprava a prevence škod vzniklých

působením lidí. Zahrnuje i hospodaření s energiemi, využívání přírodních zdrojů a péči

o zdraví lidí. Zasahuje přitom do dalších vědních oborů, například do biologie,

ekologie, chemie, fyziky, etiky,..“ (Thorovská, 2014, s. 8–9)

Environmentální výchova odkrývá důsledky lidské činnosti, která způsobuje

chátrání a ohrožuje život na Zemi. Úkolem Environmentální výchovy je budovat

pozitivní vztah k přírodě, schopnost estetických prožitků v kontextu s přírodou, zabývat

se poznáváním vztahů v přírodě a vlivem člověka na ni. Zabývá se budováním

správných hodnot, postojů a kompetencí k péči o přírodu. (Thorovská, 2014)

Cambridge dictionary definuje environmentální výchovu jako: „The process of

giving students and the public the knowledge they need to protect the environment.“

(Cambridge dictionary, 2022) V překladu tato definice zní jako: Proces, který dává

studentům a veřejnosti znalosti, které potřebují pro ochranu životního prostředí.

Environmentální výchova se začala chápat jako výchova tří základních složek:

výchova o životním prostřední, která zahrnuje faktografickou a empirickou dimenzi,

výchova v životním prostředí, která vede k uvědomění si estetických hodnot přírody

a poslední je výchova pro životní prostředí, která zahrnuje etickou dimenzi. (Činčera,

2007)
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Obrázek 1:Vztahy mezi jednotlivými složkami EV (upraveno podle Palmer, 2003)

Joy Palmer (2003) vztahy mezi jednotlivými složkami a dimenzemi vyjádřila

tímto způsobem.

Podle Joy Palmer environmentální znalosti, které jsou spjaty se studentovým

životem, vedou ke schopnosti kriticky hodnotit problémy a pomáhají formovat příslušné

hodnoty a postoje. Osobní zkušenosti jsou předpokladem rozvíjet etický přístup k světu.

(Činčera, 2007)

Podle Skýbové (2009, s. 6) je podstata environmentální výchovy ve třech

bodech:

• „Vytváří příležitosti pro získávání vědomostí, hodnotových orientací, postojů

a dovedností, které jsou potřebné pro ochranu a zachování zdravého životního

prostředí.

• Vytváří zájem u cílových skupin (dětí mateřských škol, žáků základních škol,

studentů středních škol a odborných učilišť, dospělých) o prostředí jejich života.

• Povzbuzuje jednotlivce a cílové skupiny k aktivní účasti při řešení problémů

životního prostředí.“
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2.3 Cíle environmentální výchovy

Na první mezinárodní konferenci o environmentální výchově v roce 1977

v Tbilisi bylo zformulováno, že: „Cílem environmentální výchovy je 1. posílit naše

vědomí a porozumění ekonomické, sociální a ekologické provázanosti v městských

i venkovských oblastech; 2. poskytnout každému příležitost dosáhnout znalostí, hodnot,

názorů, odpovědnosti a dovedností k ochraně a zlepšování životního prostředí; 3. tvořit

nové vzorce chování jednotlivců, skupin i společnosti jako celku vstřícné k životnímu

prostředí.“ (Tbilisi Declaration, In Činčera, 2007, s. 12)

Cíle environmentální výchovy v základním vzdělávání jsou těsně spjaty s cíli

samotného základního vzdělávání (RVP ZV, 2021):

▪ motivovat žáky pro celoživotní učení,

▪ vést žáky k tvořivému a logickému myšlení, k řešení problémů,

▪ vést žáky k otevřené komunikaci, která bude účinná a všestranná,

▪ podporovat rozvoj spolupráce a uznávat práci a úspěchy vlastní, ale i druhých,

▪ připravovat žáky k tomu, aby se chovali jako zodpovědní lidé, uplatňovali svá

práva a naplňovali své povinnosti,

▪ vytvářet u žáků nezbytnost projevovat pozitivní city v jejich jednání, chování

a prožívání různých životních situacích,

▪ podporovat u žáků rozvoj vtahu k lidem, prostředí i přírodě,

▪ učit žáky rozvíjet a chránit duševní, fyzické a sociální zdraví,

▪ vést žáky k taktnosti a toleranci k jiným lidem, jejich kultuře a duchovním

hodnotám.

Broukalová a Novák (2012, s. 38) zmiňují cíle, které dělí do oblastí kompetencí

následovně:

▪ Vztah k přírodě

▪ Vztah k místu

▪ Ekologické děje a zákonitosti

▪ Environmentální problémy a konflikty


[…]


V učebnici jsou popsány jednotlivé druhy elektráren, žáci se zamyslí, jaký vliv má

elektrárna na životní prostředí.

V kapitole „Využíváme živou přírodu“ si žáci opakují ekosystém pole

a lidského obydlí. Dále se žáci seznamuje s pojmem bioodpad a jak s ním naložit.

Úkolem žáka je zjistit, jak se nakládá z bioodpadem z jeho regionu a jaký bioodpad

je vhodný ke kompostování.

V kapitole „Pozorujeme vliv člověka na přírodu“ na stranách 76–81

se učebnice zabývá znečištěním vzduchu, vody a půdy. V těchto podkapitolách jsou

doplňující otázky, jako např. Jak znečišťujeme vzduch v Česku? Která ochranná

opatření mohou omezit jednotlivé typy znečištění? a další.
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5 Shrnutí analýzy učebnic

Po aplikaci analýzy učebnic prvouky a přírodovědy na 1. stupni základních škol

jsem dospěla k závěru, že učebnice jsou z hlediska environmentální výchovy velmi

různorodé. Učebnice jednotlivých nakladatelství byly hodnocené jako jednotný celek,

nebyl tak zkoumán rozsah a kvalita jednotlivých informací. Analýza byla zaměřena

pouze na to, zda učebnice obsahují informace o průřezovém tématu environmentální

výchova.

Učebnice byly hodnoceny otázkami, na které se dalo odpovídat ANO a NE.

Každé ANO znamenalo 1 bod do celkového hodnocení. Učebnicové řady mohly získat

celkem 80 bodů. Musíme však brát v potaz, že všechny ročníky byly hodnoceny

stejnými otázkami, i když učivo v každém ročníku je odlišné.

▪ Učebnice řady Taktik získaly celkový počet 48 bodů.

▪ Učebnice řady Nová škola získaly celkový počet 32 bodů.

▪ Učebnice řady Fraus získaly celkový počet 26 bodů.

Také bych ráda zmínila, že pro 1. ročníky jsem zde nehodnotila učebnice, nýbrž

pracovní či hybridní učebnice. Z těchto pracovních učebnic jsem byla v některých

případech velmi mile překvapena. Ostatní ročníky mají klasicky učebnice, ke kterým

je k dostání pracovní sešit.

V celku A tématu ekosystémů s podotázkami byly ekosystémy lesa,

pole/zahrady, vody a lidského sídla učebnice dopadly velmi dobře. Ucelená řada

od nakladatelství Taktik je v tomto směru 100 %. Téměř v každé učebnici se objevuje

látka o ekosystémech až na 3. ročník učebnic Nová škola, kde se toto učivo nevyskytuje

vůbec.

Celek B s tématem základní podmínky života už je na tom o poznání hůře,

důvodem může být to, že učivo je až v pozdějších ročnících. Když se podíváme

na hodnotící tabulky je to na první pohled zřejmé. V 1. a 2. ročníku se toto učivo

nevyskytuje téměř vůbec.

V celku C, který se zabývá lidskými aktivitami a problémy životního prostředí

jsem byla velmi nemile překvapena, protože tato látka není v učebnicích skoro vůbec

probrána. V učebnici jsou podněty pro zavedení látky, ale nejsou využity (např.

v kapitolách o dopravních prostředcích by mohlo být dále rozvinuto jaký dopad mají

auta na životní prostředí atp.). Myslím, že témata spjatá se znečištěním ovzduší jsou

velmi aktuální a mělo by se o nich více mluvit.
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Celek D dopadl také daleko hůře, než bych očekávala vzhledem k zařazení

ochrany přírody, třídění odpadu a recyklaci, kde bych čekala, že látka bude daleko

rozšířenější.

Učebnice nakladatelství Taktik, které získaly v této analýze největší počet bodů,

bych hodnotila jako velmi dobře zpracované učebnice z hlediska grafického

i obsahového.

Když se na to podívám čistě z mého pohledu, tak se velké množství učiva

opakovalo několik ročníků za sebou, kde v porovnání učebnic byla v podstatě ta samá

látka, byť jinak zformulována. Zklamal mě nedostatek látky např. k třídění odpadu,

které bych uvítala v daleko větší míře a také v širším rozsahu, stejně tak recyklaci,

protože si myslím, že jsou to důležitá témata aktuální doby.
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6 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce byla environmentální výchova v učebnicích

pro 1. stupeň základních škol, konkrétněji analýza v učebnicích prvouky a přírodovědy.

Záměrem této práce tedy bylo vyzdvihnout environmentální výchovu, která

je v dnešní době velmi aktuálním tématem.

Úvodní kapitola se věnuje tématu celé práce, následující kapitola přibližuje

čtenářovi environmentální výchovu jako pojem, dále její směry a vymezení

environmentální výchovy v rámcovém vzdělávacím programu základního vzdělávání.

Nedílnou součástí této kapitoly jsou také tematické okruhy environmentální výchovy

a oblasti Člověk a jeho svět, dle kterých jsou následně vytvořena hodnotící kritéria pro

analýzu učebnic. Třetí kapitola se zaměřuje na vymezení pojmu učebnice, její funkce,

strukturu a následně i metody, kterými se učebnice hodnotí.

Následující kapitola je už o samotné analýze učebnic, ve které jsem nejdříve

vytvořila kritéria pro hodnocení učebnic. Hodnoceno bylo celkem 15 učebnic, tři

učebnicové řady od třech nakladatelství.

Další kapitolou je shrnutí analýzy učebnic, ve které zhodnocuji výsledky této

analýzy a přidávám svůj vlastní názor na obsah učiva.

Tato závěrečná práce mi byla velkým přínosem. Když budu mít možnost si ve

svém budoucím zaměstnání vybrat učebnice, se kterými bych mohla pracovat, určitě

zohledním zkušenosti, které mi dala tato závěrečná práce.
