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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má dostatečný rozsah 69 stran

textu. Cíl práce je explicitně stanovený – analyzovat učebnice pro 1. stupeň ZŠ z pohledu

environmentální výchovy. Téma je vhodně zvolené, analýza používaných učebnic z pohledu určité

oblasti vzdělávání (v daném případě environmentální výchovy) je pro výuku přínosná.

Práce je strukturována do třech základních kapitol. Nejprve je pozornost věnována problematice

environmentální výchovy (kapitola 2). Vztahy mezi člověkem a přírodou byly vždy určitým způsobem

zohledněny v obsahu vzdělávání. Nyní však nabývá environmentální výchova na důležitosti, což je

správně vysvětleno v kapitole 2.1 (Historie environmentální výchovy). Pojem „environmentální

výchova“ je vymezován s odkazem na použité zdroje. Začlenění environmentální výchovy ve

vzdělávacím systému je vysvětleno v kapitole 2.5 – environmentální výchova v oblasti RVP ZV, kde

jsou shrnuty cíle včetně vytváření klíčových kompetencí. Vzhledem k zaměření diplomové práce na

učebnice prvouky (1. – 3. ročník) a přírodovědy (4. – 5. ročník) spadající do vzdělávací oblasti Člověk

a jeho svět je této oblasti věnována kapitola 2.9.

Další základní kapitola teoretické části je zaměřena na učebnice (především funkce, struktura aj.)

jakožto jednomu ze základních didaktických textů. Zde uvedené podrobnosti k hodnocení učebnic

(včetně zkušeností ze zahraničí) jsou předpokladem pro následně provedenou analýzu učebnic podle

zadání diplomové práce.

Ke zpracování teoretické části byla použita řada zdrojů. Jejich seznam obsahuje dostatečný počet

38 položek včetně cizojazyčných. Požadavek na rozsah a vhodnost použité literatury a dalších zdrojů

je splněn. Stanoveným požadavkům odpovídají citace v textu, autorka prokázala schopnost se zdroji

pracovat.

Empirická část diplomové práce (kapitola 4) je uvedena popisem metody, kterou diplomantka

k analýze učebnic vytvořila. V učebnicích byla sledována 4 témata vztahující se k environmentální

výchově, bylo položeno celkem 16 otázek. Přehled 15 analyzovaných učebnic ze tří nakladatelství je

v kapitole 4.4. V kapitolách 4.5 až 4.7 jsou vybrané učebnice popsány a zhodnoceny, odpovědi na

zvolené otázky jsou uvedeny v přehledných tabulkách. Počty pozitivních a negativních odpovědí

umožnily vzájemné porovnání učebnic. Shrnutí analýzy je v kapitole 5.

Při celkovém zhodnocení diplomové práce je třeba ocenit pečlivost zpracování teoretické části,

která vytvořila dobré předpoklady pro empirické šetření. Zkoumání učebnic přineslo řadu poznatků

k jednotlivým titulům a bylo možné provést důkladnou analýzu. Tím byl cíl diplomové práce splněn.

Po formální stránce (stylistická a jazyková úprava) je diplomová práce zpracována přehledně. Mám

pouze připomínku k ponechání překlepů v textu – lze odstranit pečlivější korekturou (str. 29: V 70.

Letech - letech, str. 59: seznamuje - seznamují).

Otázky k obhajobě:

1. Ze zadání diplomové práce přímo nevyplývá, že by se pro analýzu učebnic měla věnovat

pozornost pouze učebnicím prvouky a přírodovědy. Bylo by možné uvést další konkrétní příklady, kdy

je problematika environmentální výchovy určitým způsobem obsažena i v učebnicích pro jiné

vzdělávací oblasti (Čj, M …)?

2. Proč je v tabulce 14 uvedena pro učebnici Fraus pro 5. ročník odpověď NE na otázku D 3

(Obsahuje učebnice učivo o třídění odpadu?), když v popisu této učebnice na str. 59 se uvádí „dále se

žáci seznamují s pojmem bioodpad a jak s ním naložit“?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 12. 8. 2022 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.